
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Chefia de Gabinete - CGAB 05 

- Pró-Reitorias – PR 06 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 06 

Boletim de Serviço 
Número: 195/17                       17 de Outubro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 06 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 06 

- Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 18 

- Centros Acadêmicos - CA 18 

- Centro de Tecnologia – CT 18 

- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 18 

- Departamento de Engenharia Biomédica -DEB 19 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 19 

- Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica – CCEM 19 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 20 

- Departamento de Geologia - DG 20 

- Departamento de Geofísica  - DGEF 20 

- Departamento de Física - DFTE 21 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 21 

- Conselho de Centro - CONSEC 21 

- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 25 

- Centro de Ciências Humanas,Letras e Artes -CCHLA 25 

- Departamento de Psicologia - DPSIC 25 

- Departamento de Artes - DEART 26 

- Departamento de Letras - DLET 27 

- Departamento de História - DEH 27 

- Departamento de Filosofia - DFIL 27 

- Centro de Educação – CE 28 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 28 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 28 

- Núcleo de Educação da Infância - NEI 29 

- Centro de Ciências da Saúde - CCSA 30 

- Coordenação do Curso de Fonoaudiólogia  - CCF 30 

- Centro de Biociências - CB 30 

- Departamento de Morfologia - DMOR 30 

- Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 30 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 31 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 31 

- Departamento de Letras do Ceres - DLETC 32 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 32 

- Superintendência de Informática - SINFO 32 

- Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamento - NUPLAM 32 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 33 

- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 33 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 33 

- Escola de Saúde – ES/UFRN 34 

- Escola de Música - EMUFRN 35 

- Retificação 35 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ANAILSON MARCIO GOMES 
 

Pró-Reitor de Administração 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 
 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2.133/17-R, de 29 de Setembro de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o 

que consta do processo n. º 23262.057694/2017-15, 

  

R E S O L V E 

  

Autorizar pelo período de 01 (um) ano, a contar da publicação em Boletim de 

Serviço, o afastamento do(a) servidor(a) HERMANO VICTOR FAUSTINO 

CAMARA, Assistente em Administração, matrícula n. º 1856345, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para prestar Colaboração Técnica junto ao 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, de acordo com a Lei nº 

11.091/05 no artigo 26-A, incluindo por força da Lei 11.233/05 no artigo 20. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Portaria nº 2.228/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES, matrícula 

n.º 1321136, Professora Associada do Departamento de Psicologia – CCHLA, para 

participar de Missão Científica na “Université Angers”, na cidade de Angers, na França, no 

período de 04.11.2017 a 14.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 

3/2017-SRI), conforme processo n.º 23077.061464/2017-51. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.229/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de FERNANDO GUEDES CURY, matrícula n.º 

1630654, Professor Adjunto do Departamento de Matemática – CCET, para participar do IV 

Congresso Iberoamericano de História da Educação Matemática, na cidade de Murcia, na 

Espanha, no período de 13.11.2017 a 19.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.057490/2017-84. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.230/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de EUNADIA SILVA CAVALCANTE, matrícula 

n.º 5177271, Professora Adjunta do Departamento de Arquitetura – CT, para participar do 

“IX Encuentro Internacional sobre el Barroco”, na cidade de Buenos Aires, na Argentina, no 

período de 12.11.2017 a 18.11.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.062534/2017-98. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.232/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JUDITH JOHANNA HOELZEMANN, 

matrícula n.º 1879213, Professora Adjunta do Departamento de Ciências Atmosféricas e 

Climáticas – CCET, para participar do “32
nd

 Annual IGAC SSC Meeting” do “13
th

 Australia 

e New Zealand Aerosol Assembly (Anzaa 2017)”,  do “Atmospheric Composition & 

Chemistry Observations and Modelling Conference & Cape Grim Annual Science Meeting 

2017 (ACCOMC)” e de palestra como convidada na Universidade de Wollongong, na 

cidade de Wollongong e Melbourne, na Austrália, no período de 31.10.2017 a 15.11.2017, 

inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.062109/2017-07. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.236/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.059793/2017-31, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ANDREA KARLA LIMA DUARTE DE CARVALHO, matrícula nº 

1856450, Secretário Executivo, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela 

função de Secretário do Reitor, FG-01, no período de 06 a 15 de setembro de 2017, por 

motivo de licença médica do titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 2.244/17-R, de 16 de Outubro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.058216/2017-22, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação pelo período de 30(trinta) dias, a partir da 

publicação em Boletim de Serviço, a HUGO LOPES DE ARAÚJO, Assistente em 

Administração, matrícula nº 1748501, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no 

Departamento de Ciências Administrativas, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, de 

acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n° 3000132/17-CGAB, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA FREIRE DE MELO 

XIMENES, Matrícula 350500, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para participar de 

eventos, no país, em Florianópolis/SC,  no período de 15 de Novembro de 2017 a 18 de 

Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7512/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Portaria n° 3000133/17-CGAB, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, 

Matrícula 350836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

Macau/RN,  no período de 09 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7522/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n° 534/17-CGT, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Brejinho/RN,  no período de 11 de Novembro 

de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7514/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n° 535/17- CGT, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no 

período de 17 de Novembro de 2017 a 17 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7548/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 680/17-PROGESP, 04 de Outubro de 2017. 
  

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 

1995, 

  

Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

  

Considerando, finalmente, o parecer da Coordenadoria de Capacitação e Educação 

Profissional – CCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no(s) processo(s) constante(s) do Anexo I a esta Portaria, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Incentivo à Qualificação ao(s) servidor(es) técnico-administrativo(s), do 

Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas no Anexo I 

desta Portaria. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

  

ANEXO I - PORTARIA N.º 680/2017- PROGESP, de 04.10.2017. 

atr. Nome Classe Vigência 
% Incentivo 

Qualificação 
Processo Lotação Curso 

2415926 

Ágda 

Priscila Da 

Silva 

C-I 04/09/17 30 
054584/17-

00 

Departam

ento De 

Nutrição 

Especializaçã

o Em 

Licenciatura 

E Cultura Do 

Rio Grande 

Do Norte 

1170798 

Allyson 

Kellnon 

Nóbrega De 

Carvalho 

C-I 19/09/17 30 
057772/17-

81 

Departam

ento De 

Morfologi

a 

Especializaçã

o Em Gestão, 

Licenciament

o E Auditoria 

Ambiental 

2415373 

Andrey 

Melo De 

Oliveira 

D-I 18/08/17 15 
050936/17-

40 

Escola 

Multicam

pi De 

Ciências 

Médicas 

Do Rio 

Grande 

Do Norte 

Engenharia 

De 

Agricultura 

2086308 

Barbara 

Ferraz 

Bahia 

C-IV 13/09/17 25 
056521/17-

80 

Administr

ação Do 

Ccet 

Engenharia 

De Produção 

1959572 

Breno 

Tercio 

Santos 

Carneiro 

E-IV 11/09/17 75 
055959/17-

41 

Departam

ento De 

Fisiologia 

Doutorado 

Em 

Psicobiologia 

2067272 

Carlos 

Edurado 

Pereira De 

Oliveira 

D-I 18/09/17 30 
057439/17-

72 

Gabinete 

Do Reitor 

Especializaçã

o Em Libras 

– Língua 

Brasileira De 

Sinais 

2323490 

Carlos 

Humberto 

Rios 

Mendes 

Junior 

C-I 04/10/17 52 
059615/17-

19 

Núcleo 

De Arte E 

Cultura 

Mestrado Em 

Direito 

1577779 

Clediane 

De Araújo 

Guedes 

Marques 

E-IV 11/09/17 52 
056066/17-

12 

Biblioteca 

Central 

Zila 

Mamede 

Mestrado 

Profissional 

Em Gestãoda 

Informação E 

Do 

Conheciment

o 

2419078 

Diego 

Deyvid 

Dantas De 

Medeiros 

D-I 01/09/17 52 
054379/17-

36 

Superinte

ndencia 

De 

Infraestru

tura 

Mestrado Em 

Energia 

Elétrica 

1967064 

Edmilson 

Pereira Da 

Costa 

Junior 

D-IV 01/09/17 52 
053732/17-

61 

Superintê

ncia De 

Informáti

ca 

Mestrado 

Profissional 

Em 

Engenharia 

De Softaware 

2319288 

Emanuela 

De Oliveira 

Justino 

D-I 25/08/17 30 
052663/17-

78 

Secretaria 

De 

Gestão 

Especializaçã

o Em Gestão 

De Projetos 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

De 

Projetos 

1757675 

Erick 

Sharlls 

Ramos De 

Fontes 

D-IV 05/09/17 52 
054853/17-

20 

Direção 

Do 

Centro De 

Tecnologi

a 

Mestrado 

Profissional 

Em 

Engenharia 

De Software 

2644226 

Fabiano De 

Carvalho 

Araújo 

D-IV 05/09/17 75 
011305/17-

13 

Departam

ento De 

Microbiol

ogia E 

Parasitolo

gia 

Doutorado 

Em Estudo 

Da 

Linguagem 

2417077 

Feranda De 

Lira Nunes 

Paulino 

E-I 24/08/17 30 
052325/17-

36 

Escola 

Multicam

pi De 

Ciências 

Médicas 

Do Rio 

Grande 

Do Norte 

Especializaçã

o Em 

Unidade De 

Terapia 

Intensiva 

1850399 

Flavio 

Maurilio 

Dos Santos 

Lima 

D-IV 15/09/17 30 
057115/17-

34 

Departam

ento De 

Biofíca E 

Farmacol

ogia 

Especializaçã

o Em Análise 

Clínica 

1996078 

Guilherme 

Silva 

Campos 

C-IV 21/09/17 15 
058369/17-

70 

Administr

ação Do 

Ccet 

Graduação 

Em Ciência E 

Tecnologia 

1758832 

Henrique 

André 

Barbosa 

Bittencourt 

Dutra 

E-IV 01/09/17 52 
053720/17-

36 

Superintê

ncia De 

Informáti

ca 

Mestrado 

Profissional 

Em 

Engenharia 

De Software 

1856345 

Hermano 

Victor 

Faustino 

Camara 

D-IV 19/09/17 52 
057888/17-

11 

Departam

ento De 

Engenhari

a De 

Comunica

ções 

Mestrado Em 

Direito 

3018390 

Israel Maria 

Dos Santos 

Segundo 

D-I 28/09/17 52 
047939/17-

04 

Administr

ação Do 

Ccsa 

Mestrado Em 

Educação 

2134494 

Oberlan De 

Oliveira 

Lima 

Medeiros 

D-IV 12/04/17 30 
022773/17-

13 

Superinte

ndencia 

De 

Infraestru

tura 

Mba Em 

Logística E 

Cadeia De 

Suprimentos 

1989822 

Rivanaldo 

Adriano 

Holanda 

Alves 

C-IV 20/09/17 52 
057963/17-

43 

Departam

ento De 

Odontolo

gia 

Mestrado Em 

Saúde 

Coletiva 

2420331 

Samuel 

Alves Da 

Costa 

D-I 31/08/17 25 
053912/17-

42 

Superintê

ncia De 

Informáti

ca 

Curso 

Superior De 

Ciência E 

Tecnologia 

(Ênfase Em 

Tecnologia 

De 

Computação) 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

1898823 

Sanzia 

Gomes 

Maximo 

D-IV 04/09/17 25 
054695/17-

16 

Pró-

Reitoria 

De 

Gestão 

De 

Pessoas 

Curso 

Superior Em 

Tecnologia 

Em 

Secretariado 

2047007 

Thiago Da 

Silva 

Laurentino 

E-I 05/09/17 52 
054807/17-

21 

Faculdade 

De 

Ciências 

Do Trairi 

- Facvisa 

Mestrado Em 

Gestão 

Pública 

1263274 

Viana 

Patricio 

Barbosa 

Neto 

E-II 01/09/17 52 
047987/17-

94 

Departam

ento De 

Políticas 

Públicas 

Mestrado Em 

Ensino 

2318822 

Walanne 

Karla 

Campos 

Duarte 

Costa 

D-I 03/05/17 30 
026121/17-

40 

Direção 

Do 

Centro De 

Tecnologi

a 

Especializaçã

o Em 

Engenharia 

De Segurança 

Do Trabalho 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 681/17 - PROGESP, 04 de Outubro de 2017. 
  

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 

1995; 

  

Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 

de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 

2006; 

 

Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura – MEC; 

  

Considerando, finalmente, o parecer da Coordenadoria de Capacitação e Educação 

Profissional – CCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no(s) processo(s) constante(s) do Anexo I a esta Portaria; 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Progressão por Capacitação ao(s) servidor (es) técnico-administrativo(s), 

do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas no Anexo I 

desta Portaria. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

ANEXO I - PORTARIA N.º 681/2017-PROGESP, de 04.10.2017. 

Matr. Nome Classe Vigência Processo Lotação Cursos 
CH 

(Usada) 

CH 

(Exce

dente) 

2277433 

Ana 

Helena 

Aquino 

Palmeira 

D-I D-II 04/09/17 
054648/17-

64 

Departam

ento De 

Ciências 

Atmosféri

Program

a de 

Capacit

ação e 

90H 70H 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

ca E 

Climática 

Aperfei

çoament

o da 

UFRN: 

Legislaç

ão 

Aplicad

a à 

Gestão 

de 

Pessoas 

(30h), 

Conhec

endo e 

Aprende

ndo a 

Lidar 

com a 

Pessoa 

com 

Deficiên

cia 

(50h), 

Comissã

o 

Interna 

de 

Saúde e 

Seguran

ça do 

Trabalh

o – 

CISST 

(20h), 

Técnica

s de 

Redação 

Oficial 

(30h) e 

Sistema

s 

Integrad

os da 

UFRN 

(30h) 

2300299 

Ana Paula 

Pereira 

Comissari

o 

D-I D-II 29/09/17 
059828/17-

32 

Direção 

Do Cchla 

Program

a de 

Capacit

ação e 

Aperfei

çoament

o na 

UFRN: 

Seminár

io de 

Integraç

ão ao 

serviço 

Público 

(24h), 

Inovaçã

90H 60H 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

o e 

criativid

ade no 

setor 

público 

(16h), 

Conhec

endo e 

aprende

ndo a 

lidar 

com a 

pessoa 

com 

deficiên

cia 

(50h), 

Legislaç

ão 

aplicada 

à gestão 

de 

pessoas 

(30h) e 

Sistema 

integrad

os da 

UFRN 

(30h)  

2297099 

Bruna 

Costa 

Moura Do 

Vale 

D-I D-II 23/09/17 
052166/17-

70 

Departam

ento De 

Análise 

Clínica E 

Toxicológ

ica 

Program

a de 

Capacit

ação e 

Aperfei

çoament

o da 

UFRN: 

Comuni

cação 

no 

Ambien

te 

Organiz

acional 

(30h), 

Conhec

endo e 

Aprende

ndo a 

Lidar 

com a 

Pessoa 

com 

Deficiên

cia 

(50h), O 

Manejo 

das 

Emoçõe

s no 

Ambien

90H 10H 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

te de 

Trabalh

o (4h) e 

Inovaçã

o e 

Criativi

dade no 

Setor 

Público 

(16h), 

2157493 

Edgar 

Adre De 

Andrade 

D-II D-III 18/09/17 
057421/17-

71 

Pró-

Reitoria 

De 

Pesquisa 

Pela 

Anterio

a Carga 

Horária 

Exceden

te 

(Portari

a:866/2

016 De 

05/05/2

016. Bs 

92/2016 

De 

16/05/2

016. 

120H 10H 

1971794 

Felipe 

Bruno 

Araújo 

De 

Medeiros 

D-

I

I

I 

D-IV 14/09/17 
050408/17-

91 

Escola 

Agrícola 

De 

Jundiai 

Comuni

cação 

Escrita 

(91h) 

E  ILB – 

Deveres

, 

Proibiçõ

es E 

Respons

abilidad

e Do 

Servidor 

Público 

Federal 

(60h) 

150H - 

2248875 

Felipe 

Tavares 

De 

Araújo 

E-I E-II 18/07/17 
025668/17-

28 

Departam

ento De 

Políticas 

Públicas 

Program

a De 

Capacit

ação E 

Aperfei

çoament

o Na 

UFRN: 

EAD – 

Excelên

cia No 

Atendi

mento 

Ao 

Público 

(30h), 

Seminár

io De 

Integraç

120H 20H 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

ão Ao 

Serviço 

Público 

(20h),  

CAP – 

Funcion

alidades 

Do 

Google 

Como 

Ferrame

nta De 

Trabalh

o 

(20h),  

CAP – 

PREZI 

– Básico 

(10h) E 

EAD – 

Elabora

ção De 

Materiai

s 

Didático

s De 

Educaçã

o À 

Distânci

a 

(30h);  

Curso 

De 

Excel 

(30h) 

1264806 

Gutenber

g 

Bismarck 

 Colaço 

Lima 

D-I D-II 06/09/17 
055413/17-

90 

Maternida

de Escola 

Januário 

Cicco 

Program

a De 

Capacit

ação E 

Aperfei

çoament

o Da 

UFRN: 

Gestão 

Hospital

ar 

(120h) 

90H 30H 

1879204 

Hadielson 

Cosmo 

Melo 

D-II D-III 11/09/17 
055998/17-

48 

Escola 

Agrícola 

De 

Jundiai 

Pela 

Carga 

Horária 

Exceden

te 

(130h). 

Portaria 

072/201

7/Proge

sp De 

02 De 

Fev. De 

2017 

120H 10H 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

396130 

Marcos 

Antonio 

De Melo 

Bezerra 

D-

I

I

I 

D-IV 11/03/16 
014113/16-

70 

Departam

ento De 

Bioquimi

ca 

Program

a De 

Capacit

ação E 

Aperfei

çoament

o Na 

UFRN:  

Brigada 

De 

Incêndi

o (20h), 

Saúde E 

Seguran

ça No 

Trabalh

o – SST 

(30h), 

Ética 

No 

Serviço 

Público 

(30h), 

CAP – 

Curso 

Básico 

De 

Prevenç

ão De 

Incêndi

os 

(04h);  

Anhang

uera – 

Projeto 

De 

Extensã

o 

Universi

tária – 

1º Dia 

De 

Ação 

Social 

Anhang

uera 

UNIDE

RP 

Natal 

RN 

(40h), A 

Utilizaç

ão 

Confor

me A 

Lei 

Vigente 

Em 

12/2009 

Da  Car

ga 

150H - 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Horária 

Exceden

te De 28 

Horas  

Restante 

Do 

Curso 

De 

Atualiza

ção Em 

Técnica

s 

Laborat

oriais 

2277344 

Rafael 

Victor 

Leite 

Fernandes 

D-I D-II 01/09/17 
054141/17-

19 

Diretoria 

De Gestão 

E 

Fiscalizaç

ão 

Program

a de 

Capacit

ação e 

Aperfei

çoament

o da 

UFRN: 

Seminár

io de 

Integraç

ão ao 

Serviço 

Público 

(24h), 

Sistema

s 

Integrad

os da 

UFRN 

(30h), 

Excelên

cia no 

Atendi

mento 

ao 

Público 

(30h) e 

Inovaçã

o e 

Criativi

dade no 

Setor 

Público 

(12h), 

90H 6H 

1277489 

Thiago 

Felipe De 

Morais 

Pereira 

D-I D-II 02/08/17 
046832/17-

31 

Departam

ento De 

Engenhari

a De 

Comunica

ções 

Program

a de 

Capacit

ação e 

Aperfei

çoament

o da 

UFRN:  

EAD – 

Legislaç

ão 

90H 16H 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

aplicada 

à gestão 

de 

pessoas 

(30h), 

IFPB – 

Curso 

de 

extensã

o 

preparat

ório 

Cisco 

CCNA 

(48h)  e 

Curso 

de 

iniciaçã

o e 

ambient

ação ao 

serviço 

público 

para 

novos 

servidor

es 

(28h), 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 698/17-PROGESP, de 13 de Outubro de 2017. 

                        

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de 

afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

  

R E S O L V E 

  

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país, conforme os 

seguintes processos: 

  

1.      INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL 

 

1.1.   SETOR PEDAGÓGICO – IMD 

 

1.1.1.     Processo nº 23077.057376/2017-54 – JULYANA VILAR DE FRANCA 

MANGUINHO, matrícula nº 3891319, Pedagogo-Área, Afastamento integral, pelo período 

de: a partir da data da publicação até 10 de outubro de 2018, para realizar Doutorado em 

Antropologia Social, no Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social, tendo como 

Área/Concentração: Antropologia, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em 

Natal/RN. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 699/17-PROGESP, de 13 de Outubro de 2017. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere 

a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, 
 

Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre 

normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 
 

R E S O L V E 
  

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para 

realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 
  

 1.      FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA 
 

1.1.   FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI – FACISA 
 

1.1.1.     Processo nº 23077.050473/2017-16 – CRISTIANE DA SILVA RAMOS 

MARINHO, matrícula nº 2507055, Professora do Magistério Superior, Afastamento pelo 

período de: 01 de novembro de 2017 até 27 de julho de 2021, para cursar Doutorado, no 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, em Natal/RN. 
  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 
 

 

Portaria nº 700/17-PROGESP, de 13 de outubro de 2017. 
                        

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria 1.196/14-R, de 04 de julho de 2014, e considerando o que consta do processo nº 

23077.014443/2017-46, 
  

R E S O L V E 
  

Alterar a Portaria nº 281/2017-PROGESP, de 12 de abril de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço – UFRN nº 69, de 12.04.2017, fl. 18, de modo que no item 3 passe a 

constar: 
  

3.1. Processo nº 23077.014443/2017-46 – JOANA DARC PAZ DE MATOS, 

matrícula nº 1746163, Técnico em Alimentos e Laticínios, Afastamento parcial, pelo 

período de 12 de abril de 2017 até 15 de outubro de 2017, e Afastamento integral, pelo 

período de 16 de outubro de 2017 até 06 de março de 2020, para cursar Doutorado em 

Engenharia Agrícola, tendo como Área/Concentração: Processamento e Armazenamento de 

Produtos Agrícolas, na Universidade Federal de Campina Grande, em Campina Grande/PB. 
  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Portaria n° 724/17-PROGESP, de 17 de Outubro de 2017. 
 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de GILVANIA MORAIS DE ARAUJO 

FERNANDES, Matrícula 2668926, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE GESTÃO DE PESSOAS, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no 

período de 23 de Outubro de 2017 a 23 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7504/2017. 
 

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjuntoa 
 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 

Portaria nº 205 /17-DASS, 17 de outubro de 2017. 
  

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 
  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 
  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 
  

R E S O L V E 
  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADEao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 
  

Processo: 23077.007815/2017-06 

Servidor: SALETE MARTINS ALVES 

Matrícula: 1481705 

Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Lotação: ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

Vigência: 01/08/2010 

Grau de risco: MÁXIMO 

Laudo: 2017003677 
  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio -Diretor 

 

 
 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n° 181/17-CT, de 16 de Outubro de 2017. 
 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de DAMASCENO ARAUJO DA SILVA, 

Matrícula 350126, TECNICO EM REABILITACAO OU FISIOTERAPIA DO(A) 

DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA, para Participação em Competição 

Desportiva, no País, em Goiânia/GO,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 29 de Outubro 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7319/2017. 
 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Camara de Queiroz – Diretor 

 

 

 

Departamento de Engenharia Civil - DECIV 

Portaria n° 088/17-DECIV, de 17 de Outubro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS 

JUNIOR, Matrícula 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Recife/PE,  no período de 19 de Outubro de 

2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7527/2017. 
 

(a) Leonardo Flamarion Marques Chaves - Chefe Substituto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Engenharia Biomédica -DEB 

Portaria n° 021/17-DEB, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BEATRIZ STRANSKY FERREIRA, Matrícula 

1365498, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no 

período de 30 de Outubro de 2017 a 03 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7448/2017. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe 

 

 

 

Portaria n° 022/17-DEB, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIANA BEZERRA SOARES, Matrícula 

2613423, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas 

de ensino e pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 15 de Outubro de 2017 a 21 de 

Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7457/2017. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe 

 

 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica – CCEM 

Portaria n°001/17- CCEM, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria no- 1.262/2017, de 21 de junho 

de 2017. 

  

R E S O L V E 

  

Designar os membros do colegiado do curso de Engenharia Mecânica Igor Lopes 

de Andrade, matrícula nº 1150023, Angelo Roncalli Oliveira Guerra, matrícula nº 350690 

e Evans Paiva da Costa Ferreira, matrícula nº 1064594 para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a banca que irá proceder a análise de dispensa da componente curricular Estágio 

Supervisionado (CEM1003), requisitado pelo discente Victor Erick da Silva Ferreira, 

matrícula n° 2016008021 

 

Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia da UFRN, 

em Natal, 17 de outubro de 2017. 

  

(a) Thércio Henrique de Carvalho Costa - Coordenador 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria n° 111/17-DG, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HEITOR NEVES MAIA, Matrícula 349690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 23 de Outubro 

de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7515/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 112/17-DG, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VIVIANE DE OLIVEIRA CAMPOS, 

Matrícula 2107052, TECNOLOGO-FORMACAO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA, para participar de eventos, no país, em Gramado/RS,  no período 

de 23 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7334/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Geofísica  - DGEF 

Portaria n° 052/17-DGEF, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Apodi/RN,  no período de 25 de Outubro de 2017 a 29 de Outubro 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7513/2017. 

 

(a) Josibel Gomes de Oliveira Junior - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Física - DFTE 

Portaria n
o
 013/17 – DFTE, de 09 de Outubro de 2017 

 

O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da 

Terra - CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.813/2015, de 23 de setembro 

de 2015, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o docente Claudionor Gomes Bezerra, matrícula 1345774, para exercer a 

função de Tutor do docente Leonardo Dantas Machado, matrícula 2411793, durante o 

período de estágio probatório do mesmo, conforme Resolução nº. 083/2006 de 20/06/06 – 

CONSEPE. 

  

(a) Carlos Chesman  - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Conselho de Centro - CONSEC 

Resolução nº 001/17–CONSEC/CCSA, de 11 de Outubro de 2017. 

  

Fixa normas para concessão de auxílio financeiro aos 

Discentes  dos Programas  de Pós-Graduação do CCSA 

para participação em eventos científicos e outras 

atividades afins, com recursos oriundos do Fundo 

Acadêmico de Pós-Graduação 

  

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas faz saber  que o 

CONSEC/CCSA, usando das atribuições  que lhe conferem  o Artigo 10 do Regimento do 

CCSA  e  o Art. 28 do Estatuto da UFRN, 

 

Considerando a importância de criar mecanismos de incentivos aos discentes de 

todos os Programas de Pós-Graduação do CCSA; 

 

Considerando a concordância da Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PPg) em 

disponibilizar os recursos  à sua disposição no CCSA,  originários da  aplicação da  taxa  de 

4% referente ao Fundo Acadêmico de Pós-Graduação sobre as despesas executadas Cursos 

de Especialização e Mestrados Profissionais, durante o ano de 2016, para apoiar os 

discentes  de todos os Programas de Pós-Graduação deste Centro Acadêmico na realização 

de atividades acadêmicas, conforme consulta formulada  no Processo 23077.055288/2017-

18; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º - A concessão de auxílio financeiro destina-se a apoiar o custeio  das 

despesas dos discentes  em eventos científicos, tecnológicos ou de capacitação alinhados 

com as linhas de pesquisa dos diversos Programas de Pós-Graduação do CCSA, bem como 

apoiar a coleta de dados para a dissertação e/ ou tese. 

  

I-o volume de recursos para concessão de auxílio financeiro  é  da ordem 

de   R$  41.226,39 ( quarenta e um mil duzentos e vinte e seis reais e trinta e nove centavos) 

oriundos da  aplicação da  taxa  de 4% referente ao Fundo Acadêmico de Pós-Graduação 

sobre as despesas executadas pelos  Cursos de Especialização e Mestrados Profissionais, 

durante o ano de 2016. 

 

Art. 2º - O auxílio financeiro compreende o apoio para  as despesas com passagens 

e diárias, inscrição em eventos científicos, tecnológicos  e de capacitação e para a coleta de 

dados. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

  

Art. 3º - Os discentes  terão direito a solicitar auxílio para participação em eventos 

científicos, tecnológicos e de capacitação e para a coleta de dados  nas seguintes 

modalidades: 

  

I – Modalidade A: Participação em eventos científicos e/ou tecnológicos no Brasil 

e no Exterior com trabalhos completos aceitos para apresentação e publicação em anais de 

eventos científicos recomendados pelos Programas de Pós-Graduação/ CCSA; 

  

II – Modalidade B: Apoio ao pagamento de inscrição  para  cursos de capacitação, 

alinhados com as linhas de pesquisa dos Programas de Pós-Graduação, e de acordo com 

avaliação do Orientador de dissertação e/ou tese sobre a pertinência da capacitação; 

  

III – Modalidade C: Apoio para coleta de dados mediante plano de pesquisa 

apresentado e aprovado pelo orientador e  Coordenação do Programa de Pós-Graduação. 

  

Art. 4º - Cada discente poderá receber, por ano, no máximo 02 (dois) auxílios 

financeiros na modalidade A e 02 (dois) auxílios financeiros na modalidade B. 

  

Art. 5º - Os critérios para concessão de auxílio financeiro na Modalidade A, pela 

segunda vez,  no mesmo ano,  são os seguintes: 

 

I - O discente, para o recebimento de recursos na modalidade A,  deverá 

comprovar, a partir da segunda solicitação, a submissão do artigo apresentado no evento 

para publicação em periódico com classificação no Qualis Capes superior ou igual a B3 nas 

respectivas  Áreas da CAPES ou  comprovar participação no Seminário de Pesquisa do 

CCSA, em conformidade com suas normas  ( atividades  de  oferta de minicurso sob a 

supervisão do orientador, mesa redonda, conferência, comunicação oral, 

oficina,   apresentação de pôster,  participação na comissão de  avaliação de pôster). 

  

Art. 6º - Os critérios para concessão de auxílio financeiro na Modalidade B  são os 

seguintes: 

  

I - O discente que participar de curso de capacitação deverá, até o encerramento do 

semestre seguinte, realizar uma atividade acadêmica para disseminação do conhecimento 

(minicurso, palestra ou  oficina sob supervisão de seu orientador) para os alunos de 

graduação e /ou pós-graduação, preferencialmente no Seminário de Pesquisa do CCSA, em 

conformidade com suas normas. 

  

II - O discente, para o recebimento de recursos na modalidade B deverá comprovar, 

a partir da segunda solicitação, o cumprimento do inciso anterior. 

  

Art. 7º - Os critérios para concessão de auxílio financeiro na Modalidade C  são os 

seguintes: 

  

I – O discente deve comprovar que se encontra na fase de coleta de dados e 

apresentar um plano de pesquisa aprovado pelo orientador e  Coordenador do Programa de 

Pós-Graduação; 

  

II- Não ter recebido recursos para  a coleta de dados de quaisquer outras fontes de 

recursos; 

  

III – Comprovar submissão de artigo para publicação em periódico com 

classificação no Qualis Capes superior ou igual a B3 nas respectivas Áreas da 

CAPES  ou  comprovar participação no Seminário de Pesquisa do CCSA, em 

conformidade  com suas normas ( atividades  de  oferta de minicurso sob supervisão do 

orientador, mesa redonda, conferência, comunicação oral, oficina,   apresentação de 

pôster,  participação na comissão de  avaliação de pôster). 

  

Art. 8º - A concessão de auxílio financeiro nas modalidades previstas nesta 

Resolução obedece ainda as seguintes normas gerais: 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

  

I - A solicitação de apoio financeiro deverá ser encaminhada à  Direção do 

CCSA,  pelas secretarias  de Programas de Pós-Graduação,  com requerimento  impresso  e 

preenchimento da  “ Requisição de Auxílio Financeiro a Estudante” no SIPAC; 

 

II - As solicitações da modalidade A deverão ser acompanhadas do comprovante de 

aceitação do artigo completo e programação do evento do qual pretende participar além 

de   declaração da Coordenação do Programa  que caracterize  a relevância do evento. 

  

III- As solicitações da modalidade B deverão ser acompanhadas do programa do 

curso  e declaração do orientador e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação   que 

caracterize o interesse institucional (relevância da atividade para o processo de capacitação 

discente  evidenciando a relação do  curso com as linhas de pesquisa dos Programas). 

  

III - As solicitações da modalidade C deverão ser acompanhadas do plano de coleta 

de dados  e declaração do orientador e da Coordenação do Programa. 

  

IV -  Nas situações de empate, caso haja limitação de recursos financeiros,  serão 

obedecidos os seguintes parâmetros  para  exame da solicitação e decisão  de apoio, 

observando-se as  peculiaridades das modalidades no que couber: 

 

a)  Maior pontuação em artigos publicados e aceitos para publicação no 

quadriênio; 

 

b)  Não ter recebido recursos para participar de eventos; 

 

c)   Não ter recebido recursos  para inscrição em  cursos de capacitação; 

 

d)  Aderência do curso com a matriz curricular do respectivo programa do 

requerente para as solicitações de inscrição  em cursos de capacitação. 

  

V  Somente  os alunos  que estejam   inscritos  em período regulamentar  conforme 

regimento do Programa de Pós-Graduação e não tenham reprovações  em 

disciplinas   poderão  solicitar  apoio financeiro. 

  

VI – As solicitações de auxílio financeiro em qualquer modalidade serão analisadas 

pela  Câmara de Pós-Graduação com base nas normas desta Resolução e disponibilidade de 

recursos financeiros oriundos do Fundo Acadêmico  de Pós-Graduação e  encaminhadas  à 

Direção do CCSA com recomendação justificada de aprovação total, aprovação parcial ou 

indeferimento. 

  

VII– As solicitações de auxílio financeiro, após serem apreciadas pela Câmara de 

Pós-Graduação,  serão encaminhadas pela Direção do CCSA à Pró-Reitoria de  Assuntos 

Estudantis ( PROAE)  para deferimento e encaminhamento ao Departamento de 

Contabilidade e Finanças (DCF) para execução das despesas. 

 

VIII - O valor de referência (VR) para a concessão do auxílio financeiro  é de 

até  100% ( cem por cento) do maior múltiplo de 10 que não excede ao valor médio das 

diárias pagas aos servidores públicos federais ocupantes dos cargos de nível médio e auxiliar 

conforme legislação vigente ( atualmente Decreto 6.907/2009); média de R$ 203,56; valor 

de referência R$ 200,00, observadas as distâncias dos destinos, limitado a um máximo de 

quatro valores /dia e  disponibilidade orçamentária da unidade concedente previsto no 

Anexo A, conforme o  Art. 4º da Resolução  nº 027/ 2010 – CONSAD, de 16 de setembro 

de 2010. 

 

IX - Em até 30 dias após a realização do evento, curso ou coleta dos dados,  os 

beneficiários de auxílio financeiro deverão prestar contas à Direção do CCSA e à 

PROAE  dos seguintes documentos: 

  

a)       comprovante da sua efetiva participação no evento; 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

b)       comprovante de sua efetiva participação em cursos   de capacitação; 

  

c)       relatório da coleta de dados realizada com parecer do orientador e 

Coordenação do Programa; 

  

d)       cópia dos bilhetes de passagem de ida e volta para deslocamentos feitos por 

avião ou ônibus. 

  

X. A falta de apresentação das comprovações e/ou relatório impede a concessão de 

novo auxílio enquanto não sanada a pendência; 

 

XI. O auxílio financeiro é concedido em caráter individual, não sendo autorizado 

auxílio financeiro para mais de um autor no caso de co-autoria de trabalho. 

 

Art. 9º - Cada Programa de  Pós-Graduação deverá informar  à Câmara de Pós-

Graduação do CONSEC/ CCSA a relação dos eventos recomendados  para  participação dos 

discentes, no máximo em trinta dias,  após a aprovação desta Resolução. 

  

Art. 10
o
 Os casos omissos relativos ao mérito serão analisados pela Câmara de Pós-

Graduação do CONSEC/ CCSA e, quando couber, pelo CONSEC/CCSA. 

  

Art. 11º - A Direção do CCSA fará anualmente a prestação de contas dos recursos 

utilizados para aprovação no CONSEC/CCSA e posterior envio à Pró-Reitoria de Pós-

Graduação. 

  

Art. 12º - O Valor de referência (VR) será atualizado mediante Provimento do 

Reitor tão logo haja alteração na legislação que regula o valor das diárias pagas aos 

servidores federais, conforme disciplina o Art. 10 da Resolução  nº 027/ 2010 – CONSAD, 

de 16 de setembro de 2010. 

 

Art. 13º  – As  solicitações poderão ser feitas em fluxo contínuo tendo como fator 

limitante o volume de recursos financeiros à  disposição para apoio às atividades acadêmicas 

dos discentes dos Programas de Pós-Graduação do CCSA. 

 

Art. 14º  - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

 

ANEXO   A 

  

LOCALIDADE Valor máximo / dia 

Referido ao Valor de 

Referência  (  VR ) previsto 

no art.  7º , inciso III 

Valores/dia máximos 

nos termos da legislação 

vigente em Setembro / 

2010 

RN  20%  de VR R$40,00 

PB,PE,CE 40% de VR R$80,00 

AL,SE,CE 60% de VR R$120,00 

BA,PI 80% de VR R$160,00 

RJ,SP,MG,DF,GO,RS,SC,PR,MT,MS, 

TO,PA,AM,RO,RR,AC,MA 

100% de VR R$200,00 

  

Natal, 11  de outubro de 2017. 

  

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria n°  084/17-DEPAD, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VERAS DE SOUSA NETO, 

Matrícula 1149367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participar de eventos, no 

país, Em SÃO PAULO/SP,  no período de 01 de Novembro de 2017 a 01 de Novembro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7533/2017. 

 

(a) Gabriel Martins de Araujo Filho - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas,Letras e Artes -CCHLA 

Departamento de Psicologia - DPSIC 

Portaria  n° 057/17-DPSIC, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES, Matrícula 

1321136, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Fortaleza /CE,  no período de 15 de 

Novembro de 2017 a 18 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7475/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 058/17-DPSIC, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES, Matrícula 

1321136, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em São Paulo / SP,  no período de 26 de 

Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7474/2017. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas – Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n° 059/17-DPSIC, de 17 de Outubro de 2017. 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARINA SILVA AZEVEDO, Matrícula 

1879584, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  no período de 19 de 

Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

6222/2017. 
 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe 

 

 

Departamento de Artes - DEART 

Portaria nº097/17-DEART,  de 13 de Outubro de 2017. 
  

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 

1.389/17-R, de 11 de julho de 2017, 
 

CONSIDERANDO os artigos 7º e 59 do Regimento Geral da UFRN, 
  

R E S O L V E 
  

Designar o Professor Doutor Leônidas de Oliveira Neto, matrícula 2413545, para 

compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em Dança por um mandato de 02 (dois) anos, 

com efeito retroativo a partir de 17 de agosto de 2017. 
  

Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Thiago Chellappa - Chefe 
  

 

 

Portaria nº 100/17-DEART , de  17 de Outubro de 2017. 
  

CONSIDERANDO o art. 7º da Resolução n.º 153/2015-CONSEPE, 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23077.048819/2017-16, 
 

CONSIDERANDO o que foi aprovado em Plenária Ordinária do Departamento de 

Artes, ocorrida em 17 de outubro de 2017, 
 

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.389/17-R, 

de 11 de julho de 2017, 
  

R E S O L V E 
  

DESIGNAR os professores DR. ROBSON CARLOS HADERCHPEK, matrícula 

1754863, DR. JOSÉ SÁVIO OLIVEIRA DE ARAÚJO, matrícula 3230406 e DRa. 

KARENINE DE OLIVEIRA PORPINO, matrícula 1038320, para comporem a Comissão de 

Avaliação de Redistribuição referente ao Processo nº 23077.048819/2017-16, cujos 

interessados são NARA GRAÇA SALLES, matrícula 1288360, UFRN e ADRIANO 

MORAES DE OLIVEIRA, matrícula 1551991, UFPel, para emitirem parecer, favorável ou 

não, ao projeto de atuação profissional apresentado. 
 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria n° 073/17-DLET, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIK FERNANDO MILETTA MARTINS, 

Matrícula 2312982, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em Campinas/SP,  no 

período de 27 de Novembro de 2017 a 29 de Novembro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7482/2017. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de História - DEH 

Portaria n° 065/17- DEH, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso  de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WICLIFFE DE ANDRADE COSTA, Matrícula 

346608, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em Martins/RN,  no período de 13 de Outubro 

de 2017 a 14 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7487/2017. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

 

Departamento de Filosofia - DFIL 

Portaria n° 030/17- DFIL, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAMIR BEZERRA GORSKY, Matrícula 

1048318, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para participar de eventos, no país, em Salvador/BA,  no período de 23 de 

Outubro de 2017 a 25 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7411/2017. 

 

(a) Cinara Maria Leite Nahra - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria n° 107/17-DPEC, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA ROSANA KRANZ, Matrícula 

3316092, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participação em Banca, em Campina 

Grande/PB,  no período de 17 de Outubro de 2017 a 17 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7494/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

 

Portaria  n° 108/17-DPEC, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KARYNE DIAS COUTINHO, Matrícula 1755707, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em Campina 

Grande/PB,  no período de 11 de Outubro de 2017 a 13 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7283/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

  
 

 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria n° 1.028/17- DFPE, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUZIA GUACIRA DOS SANTOS SILVA, 

Matrícula 3315373, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 22 de Setembro de 2017 a 23 

de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6051/2017. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n° 1.029/17-DFPE, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUZIA GUACIRA DOS SANTOS SILVA, 

Matrícula 3315373, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 18 de Outubro de 2017 a 

18 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7205/2017. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

 

 

 

Portaria n° 1.030/17- DFPE, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALDA MARIA DUARTE ARAUJO CASTRO, 

Matrícula 2346663, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em Belém/PA,  no período de 06 de Novembro de 2017 a 08 

de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7484/2017. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

 

 

Núcleo de Educação da Infância - NEI 

Portaria n° 105/17-NEI, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 

5372961, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Goianinha/RN,  no período de 17 de Outubro 

de 2017 a 17 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7501/2017. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCSA 

Coordenação do Curso de Fonoaudiólogia  - CCF 

Portaria n°001/17- CCF, de 17 de Outubro de 2017. 

 

A Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe confere Portaria nº - 642/2017, de 06 de abril de 2017, em 

conformidade com a decisão do Colegiado do Curso de Fonoaudiologia, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Designar como membros da comissão de revalidação de diploma da 

candidata Diana Marcela Pietro Veiga (processo 23077.027772/2014-21) as docentes Ana 

Manhani Cáceres Assenço, Cíntia Alves Salgado Azoni, Erika Barioni Mantello e a Juliana 

Fernandes Godoy. 

 

(a) Ana Manhani Cáceres Assenço - Coordenadora 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Portaria n° 054/17- DMOR, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO ADRIANE BEZERRA DE MOURA, 

Matrícula 2318723, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Cajazeiras/PB,  no período de 24 de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7508/2017. 

 

(a) Christina da Silva Camillo - Chefe 

 

 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia - DOL 

Portaria n° 082/17-DOL, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE EDUARDO LINS OLIVEIRA, 

Matrícula 1149351, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em Brasília/DF,  no período de 30 de Outubro de 2017 a 01 de Novembro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7526/2017. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques - Chefe Substituto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n° 217/17-CERES, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Natal/RN,  no período de 30 de Outubro de 2017 a 30 de Outubro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 7521/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo – Diretor 

 

 

 

 

Portaria n° 218/17-CERES, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIMITRE BRAGA SOARES DE 

CARVALHO, Matrícula 1698154, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para participar de eventos, no país, em Belo 

Horizonte/MG,  no período de 25 de Outubro de 2017 a 28 de Outubro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 7510/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

 

 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n° 098/17- DCSH, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RAFAEL BARBOSA DE 

ALMEIDA, Matrícula 2377501, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para 

Viagem a serviço, no país, em Maragogi/AL,  no período de 18 de Outubro de 2017 a 20 de 

Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7507/2017. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Letras do Ceres - DLETC 

Portaria n° 060/17-DLETC, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIANKA SALUSTIANO BEZERRIL DE 

BASTOS GOMES, Matrícula 1728675, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN, no período de 19 de Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7488/2017. 

 

(a) Katiene Symone de Brito Pessoa da Silva - Chefe Substituto 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Superintendência de Informática - SINFO 

Portaria n° 031/17-SINFO, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GIBEON SOARES DE AQUINO JUNIOR, 

Matrícula 1802737, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DIRETORIA 

DE SISTEMAS, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 17 de 

Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

7329/2017. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente 

 

 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamento - NUPLAM 

Portaria n° 055/17-NUPLAM, de 16 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula 346452, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em Itapira/SP,  no 

período de 17 de Outubro de 2017 a 19 de Outubro de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 7478/2017. 

 

(a) Lourena Mafra Verissimo - Diretor Substituto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria n° 082/17-EMCM/RN, de 16 de Outubro de 2017. 
 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO 

RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

R E S O L V E 
 

Autorizar o afastamento no país de NATANY DE SOUZA BATISTA MEDEIROS, 

Matrícula 2249625, PSICOLOGO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN,  no período de 19 de Outubro de 2017 a 20 de Outubro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 7499/2017. 
 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 
 

 
 

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 

Resolução n
o
 003/16-CONECT, de 24 de Maio de 2016. 

  

Cria o Laboratório de Processamento de Sinais e Redes 

Elétricas Inteligentes. 
            

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem o art. 45º do Regimento Geral da UFRN, e 
  

CONSIDERANDO a Resolução nº 029/2015-CONSUNI, de 07 de dezembro de 

2015, que aprovou a atualização do Regimento Interno da Escola de Ciência e Tecnologia; 
  

CONSIDERANDO decisão do Conselho da Escola de Ciências e Tecnologia em 

23 de maio de 2016, 
  

R E S O L V E 
  

Art. 1º Criar o Laboratório de Processamento de Sinais e Redes Elétricas 

Inteligentes, no âmbito da Escola de Ciências e Tecnologia, com objetivos e normas em 

conformidade com o processo nº 23077.012181/2016-02. 
  

Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir de 23 de maio de 2016. 
  

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria  n° 088/17 – EAJ, de 11 de outubro de 2017. 
  

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 
  

R E S O L V E 
  

Art. 1º Nomear os professores Mauro Vasconcelos Pacheco – matrícula SIAPE 

1721230, e Márcio Dias Pereira – matrícula SIAPE 1880265, como Coordenador e Vice-

Coordenador, respectivamente, do Laboratório de Sementes Florestais, da Escola Agrícola 

de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, a partir desta data. 
 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 
  

Dê-se ciência, Publique-se Cumpra-se 
  

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

 

Escola de Saúde – ES/UFRN 

Portaria nº 031/17 – ESUFRN, de 16 de Outubro de 2017 

  

A Vice-Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 

1108/2017-R, de 06 de junho de 2017, 

  

R E S O L V E 

  

1. Localizar JÉSSICA NAIARA DE MEDEIROS ARAUJO, CPF nº 090.636.314-

48 (Contrato nº 259/2017),  professora substituta de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e 

lotada nesta Escola desde 14/09/2017, em regime de 40 horas semanais, para desempenhar 

as funções de ensino com acompanhamento e supervisão em aulas práticas e estágio 

supervisionados de alunos do Curso-Técnico em Enfermagem, no alojamento Conjunto da 

Maternidade Escola Januário Cicco (MEJC) e na Clínica Médica e Cirúrgica do Hospital 

Universitário Onofre Lopes (HUOL), cuja exposição às atividades descritas abaixo, ocorrem 

desde 14/09/2017: 

  

Descrição das Atividades Freq Horas 

Trabalhos e operações em contato permanente com pacientes ou com material 

infectocontagiante, em unidades de saúde, ambulatórios e outros 

estabelecimentos destinados aos cuidados da saúde humana, em atividades 

como: 

 Preparo e administração de medicamentos (EV, IM, SC. Oral); 

 Realização de punção venosa; 

 Manuseio de instrumentos perfuro-cortantes (agulhas e ampolas de vidro e 

bisturi); 

 Mobilização dos pacientes (no próprio leito, do leito para a maca, da maca 

para o leito, da cama para a cadeira e da cadeira para a cama); 

 Realização de curativos e tratamento de feridas (limpas, contaminadas e 

infectadas); 

 Coleta de materiais para exames laboratoriais (sangue, urina e secreções); 

 Alimentação oral e enteral; 

 Oxigenoterapia (máscara e cateter) e nebulização; 

 Preparo do corpo após a morte; 

 Verificação de sinais vitais; 

 Realização de glicemia capilar; 

 Manobras de restrição no leito; 

 Realização de higienização corporal (banho no leito e banho por aspersão); 

 Contato com fluidos corporais oriundos de excreções vesicais e intestinais; 

 Troca de fraldas; 

 Teste do coraçãozinho; 

 Cuidados com pacientes em isolamento; 

 Procedimento de retirada de pontos de feridas operatórias; 

 Aspiração das vias aéreas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

M 

 

 

 

 

 

 

 

 

80 

 

OBS: Freqüência: (D) diária, (S) semanal, (M) mensal; Tempo: exposto em horas 

(h) 

  

1. 2.     Publique-se em Boletim de Serviço. 

  

(a) Maria Lúcia Azevedo Ferreira de Macedo - Vice-Diretor 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n°  139/17-EMUFRN, de 17 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TAMAR GENZ GAULKE, Matrícula 2321206, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para 

participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 19 de Outubro de 2017 a 21 

de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 7458/2017. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 
  

Considerando o pedido para correção do parecer anexo ao Processo de Incentivo à 

Qualificação nº 23077.041632/2017-91, nos anexos da Portaria nº 576/2017-PROGESP, de 

04 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 155/2017 de 15/08/2017, onde se 

lê: 

  

ANEXO - PORTARIA N.º 155/2017 - PROGESP, de 04/08/2017. 

  

  

Leia-se: 

  

ANEXO - PORTARIA N.º 155/2017 - PROGESP, de 04/08/2017.. 

  

  

Natal, 05 de setembro de 2017. 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Matr. Nome Classe Vigência 
% Incentivo 

Qualificação 
Processo Lotação Curso 

3007936 

Waleska Rayane 

Dantas Bezerra 

De Medeirtos 

E-I 11/07/17 30 
041632/1

7-91 

Departam

ento de 

Engenhari

a Química 

Especializ

ação E 

Literatura 

E Ensino 

Matr. Nome Classe Vigência 
% Incentivo 

Qualificação 
Processo Lotação Curso 

3007936 

Waleska Rayane 

Dantas Bezerra 

De Medeirtos 

E-I 11/07/17 30 
041632/1

7-91 

Departam

ento de 

Engenhari

a Quimica 

Especializ

ação Em 

Atenção 

A Saude 

Da 

Criança 

(Program

a De 

Residênci

a 

Integrada 

Multiprofi

ssional 

Em 

Saúde). 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 195 17.10.2017   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº195  – Contém 36 páginas. 

 

 


